**In quo respondetur ad quartam rationem principalem de approbatione librorum Augustini et inducit multas rationes evidentes ad probandum quod, cum Ecclesia approbat aliquem librum, non facit quod detur fides ei necessario, velut si contenta in eo fuissent determinationes Ecclesiae**

Quarta ratio erat quia dicebatur quod Augustinus dixerat Christum mortuum octavas calendas aprilis et, tamen, Ecclesia approbavit libros Beati Augustini, ergo necesse est eis adhibere fidem.

Respondendum quod libri Beati Augustini sunt approbati per Ecclesiam, sicut libri multorum aliorum quos Gelasius papa confirmavit, ut patet in illo capitulo “Sancta Romana” in *Decretis* (dist. 15) et, tamen, ob hoc non sequitur quod quidquid Augustinus dixerit tenendum sit tanquam verum necessario ob hoc quod Augustinus dixerit. Non, enim, sciunt isti arguentes quid sit approbatio Ecclesiae quantum ad aliquos libros, nec quid efficiat aut quantum conferat. Si, enim, approbatio Ecclesiae hoc sonaret quod diffinitio eius, scilicet, quod quando approbat libros alicuius auctoris ita haberentur contenta in illis libris, ac si omnia et singula essent per Ecclesiam determinata, iam tanta esset auctoritas librorum approbatorum sicut auctoritas Sacri Canonis Biblicae. Nam, quando Ecclesia aliquid determinat in fide, ita adhaerendum est illi propositioni ac si in Sacro Canone reperiretur, cum dicamus Ecclesiam in illa determinatione non potuisse errare. Si, igitur, Ecclesia approbans libros alicuius, censeatur hoc agere, scilicet, quod omnia ibi contenta approbat tanquam sint diffinitiones suae, iam non licebit de eis plus dubitare quam de assertionibus Ecclesiae circa fidem, sed Ecclesiae diffinitiones circa fidem aequiparantur Canonis Sacri, imo, Evangelicis, ut patet per Gregorium in *Registro* et habetur in *Decretis* (dist. 15, cap. “Sicut Sancti Evangelii”), ubi asserit se ita suscipere quatuor Generalia Concilia sicut Sancti Evangelii quatuor libros. Ergo, libri approbati per Ecclesiam aequiparantur Canonis, quod falsum est et satis apparet inconveniens.

Item patet hoc quia, hoc stante, quando aliqui libri per Ecclesiam approbati sunt diceremus quod contenta in quolibet illorum sunt ita vera, quod non potest esse falsa

nec licet de illis dubitari, quo dato sequeretur quod unus liber approbatus non esset maioris auctoritatis aut firmitatis quam alius, cum in nullo illorum possit esse error. Et, tamen, hoc est falsum, quia libri multorum doctorum sunt approbati, ut patet in allegato decreto Gelasii papae et, tamen, non sunt omnes illi eiusdem vel aequalis auctoritatis, sed quosdam veneramur in magna auctoritate, ut Augustinum, Hieronymum, Ambrosium et Gregorium, alios vero quosdam ibi nominatos in pauca reputatione et quasi ignotos tenemus.

Item patet quia, inter caeteros libros ibi ab Ecclesia approbatos, nominatur *Liber chronicorum* Pauli Orosii, qui multum ibi commendatur et, tamen, manifestum est quod nemo satis peritus audet confidenter asserere quod omnia tradita et scripta ibi per Paulum Orosium sint ita vera quod nullo modo liceat de illis dubitari, sicut de determinatis ab Ecclesia, quia Paulus Orosius scripsit pure historiam et comprehendit multa, et potissime de temporibus antiquissimis, de quibus tam pauca fides est apud historiographos propter nimiam antiquitatem quod vix quis adhibet illis fidem. Quod, ergo, Ecclesia alligaret ex necessitate iudicium nostrum ad credendum singula horum tanquam essent determinationes suae non est satis tutum dicere nec credo quod peritus vir asserat. Item, Paulus Orosius aliquando circa eandem rem allegat varios auctores, qui eam varie et contrarie referent, et ipse nescit cui illorum fidem adhibeat. Quomodo, ergo, Ecclesia per approbationem suam faciet necessaria ea quae suo auctori erant dubia et inter se contraria sunt, quorum necesse est alterum esse falsum, et ambo possunt esse falsa secundum legem contrariorum, subcontrariorum vel disparatorum. Absurdum, ergo, est dici talia esse per Ecclesiae approbationem facta necessaria, ita ut necessario illa credere debeamus, sicut determinationem Ecclesiae.

Item patet hoc esse falsum ex quadam distinctione quam facit Summus Pontifex circa auctoritatem Sanctorum Doctorum, ut Augustini, Ambrosii, Hieronymi et aliorum et formatur sic ratio, scilicet, quando aliquis liber seu aliqua opera alicuius doctoris approbantur per Ecclesiam, omnia illa opera et partes operis sortiuntur aequalem auctoritatem ex confirmatione vel approbatione Ecclesiae, cum Ecclesia non specialiter approbet unam partem libri vel operis, sed totum librum vel omnia opera. Si, ergo, per approbationem Ecclesiae hoc conferretur quod ipsa opera deberent teneri iam ut firmiter vera, sicut determinationes Ecclesiae, cum non possit esse maior auctoritas alicuius scripturae quam ut non possit dubitari de eius veritate, dicemus quod omnes partes

istorum operum approbatorum per Ecclesiam erant simpliciter aequales et eiusdem auctoritatis, cum de nullius partis earum veritate dubitari possit. Hoc, tamen, falsum est, quia libri approbati non sunt eiusdem auctoritatis in singulis suis partibus, quia in *Decretis* (dist. 20, cap. “De libellis et commentariis”) distinguit Summus Pontifex et etiam ibi Gratianus circa auctoritatem Sanctorum Doctorum. Et dicit quod, ubi isti dixerunt aliquid quod pertinet ad fidei declarationem et Sacrae Scripturae explanationem, magis credendum est Sacris Doctoribus quam Summis Pontificibus. Ubi, autem, dixerunt aliquid quod pertinet ad definitiones causarum, scripta Summorum Pontificum praeferunt scriptis Sanctorum Doctorum, quantumcunque sancti sint.